
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 65Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS ETNIAS DA 
DANÇA WANZELER DE BRITO DE CARVALHO

GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS PAIKICÉS INÊS FERREIRA ARAÚJO DE BRITO

PONTO DE CULTURA CORPO COREOGRÁFICO TRIBO 
KAYAPÓ THIAGO BRENO SMITH DE OLIVEIRA PAMPLONA

GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS TRIBO 
KAWAHIVA GLEICIELEN SILVA DE SOUZA

GRUPO DE TOADA GUERREIROS DO BOI AURIMAR DOS SANTOS LOPES

GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS AUÊ TUPÃ KLEBERSON PANTOJA MAUÉS

GRUPO DE DANÇA GUERREIROS DA TRIBO RAYNON DOS SANTOS LOPES

GRUPO DE EXPRESSÕES INDÍGENAS TRIBO AWAETÉ GEISA PEREIRA DOS SANTOS

GRUPO DE CULTURA AMAZÔNICA MAGIA DA TOADA PATRICK DE JESUS PIEDADE GOMES

GRUPO DE CULTURA GALERA DA TOADA PRICILA CRISTIANE SANTOS DA ROCHA

GRUPO CULTURAL ENCANTO AMAZÔNICO ANTONIO COUTINHO FERREIRA JÚNIOR

GRUPO CULTURAL ENCANTO AMAZONICO DECA-
MERON NAIANNA CAROLINA PEREIRA SENNA

GRUPO DE EXPRESSÕES CULTURAIS PARÁ-AÇAÍ ALESSANDRA DOS SANTOS

GRUPO CULTURAL CLOSES TRIBAIS RODOLFO SANTOS GOMES

GRUPO DE EXPRESSÕES INDÍGENAS RAÍZES DO 
NORTE ADAILTON SILVA MARQUES

GRUPO DE CULTURA TERRA CABOCLA MAYARA DANNYLA CABRAL AIVES

Art. 3o. Está aberto o prazo editalício para o envio dos vídeos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 613951

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2020
PROCESSO 2020/536937
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
- SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento 
no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei 
n° 10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 
5º, § 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2020/536937, RESOLVE HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro ERALDO 
CARLOS TAVARES CUNHA, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2020, 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, a empresa:
ITEM 01 – ESTAÇÃO DE TRABALHO 02 (DOIS) – DESKTOP – TIPO I Me-
mória DDR4 de no mínimo 16GB (2x8GB); processador como no mínimo 
06 (seis) núcleos físicos e frequência baseada em processador mínimo de 
3.7Ghz; Armazenamento de no mínimo 6TB HD, 480 GB HD SSD; Placa 
de vídeo 4GB; Sistema Operacional Windows 10 professional de 64 bits; 
Monitor de LED com tecnologia IPS de no mínimo 25 polegadas, Garantia 
on-site de 36 meses ( no mínimo) e demais especifi cações detalhadas na 

seção 4 ( ESPECIFICAÇÕES  DOS EQUIPAMENTOS) deste Termo de Re-
ferência. Nobreak 1500va Professional universal; microprocessador para 
rede elétrica 110,115,127 ou 220v, com ajuste automático. Saída bivolt 
chaveada nas suas tomadas de saída ( 115v ou 220v). Duas baterias inter-
nas, com possibilidade de inclusão de baterias externas; e demais especi-
fi cações detalhadas na seção 4 (ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS) 
deste Termo de Referência.
EMPRESA: C T S ELETRODOMESTICOS EIRELI
CNPJ: 28.000.048/0001-19
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Belém, 21 de dezembro de 2020.
HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR
Ordenador de Despesas /SECOM

Protocolo: 614006

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2020
PROCESSO 2020/536937
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 690 de 25 de novembro de 2020, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão 
Eletrônico nº 002/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a empresa:
ITEM 01 – ESTAÇÃO DE TRABALHO 02 (DOIS) – DESKTOP – TIPO I Me-
mória DDR4 de no mínimo 16GB (2x8GB); processador como no mínimo 
06 (seis) núcleos físicos e frequência baseada em processador mínimo de 
3.7Ghz; Armazenamento de no mínimo 6TB HD, 480 GB HD SSD; Placa 
de vídeo 4GB; Sistema Operacional Windows 10 professional de 64 bits; 
Monitor de LED com tecnologia IPS de no mínimo 25 polegadas, Garantia 
on-site de 36 meses ( no mínimo) e demais especifi cações detalhadas na 
seção 4 ( ESPECIFICAÇÕES  DOS EQUIPAMENTOS) deste Termo de Re-
ferência. Nobreak 1500va Professional universal; microprocessador para 
rede elétrica 110,115,127 ou 220v, com ajuste automático. Saída bivolt 
chaveada nas suas tomadas de saída ( 115v ou 220v). Duas baterias inter-
nas, com possibilidade de inclusão de baterias externas; e demais especi-
fi cações detalhadas na seção 4 (ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS) 
deste Termo de Referência.
EMPRESA: C T S ELETRODOMESTICOS EIRELI
CNPJ: 28.000.048/0001-19
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Belém, 21 de dezembro de 2020.
ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA
Pregoeiro Ofi cial/SECOM

Protocolo: 614001

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 418/2020, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 21/2020– DAF/FUNTELPA
de 17/12/2020, contido nos autos do Processo nº 2020/1077331, de
17/12/2020;
R E S O L V E
DESIGNAR a Sra. SHIRLEY MUNIZ FURTADO, matrícula n.º 5899937/3,
ocupante do cargo Coordenador de Núcleo, a responder pela Diretoria
Administrativa Financeira no período de 28/12/2020 a 26/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO
Presidente em Exercicio

Protocolo: 613732


